
大船渡市林野火災発生に伴う被害状況 

５月 14日 17：00現在（下線箇所：第３回本部会議からの変更点）  

１ 延焼範囲                                  

約 3,370ha（４月７日 17:30鎮火） 

※ 2月 19日発生の火災の延焼範囲を除く 

２ 人的被害                                  

  死者 １名（90代男性、焼死） 

３ 家屋被害                                   

226棟（うち全壊 175棟） 

（住家 90棟（うち全壊 54棟）、非住家 136棟（うち全壊 121棟）） 

 
 

４ 産業等被害                        (単位：千円) 

（１）農林水産業関係 

区分 被害の内容 被害額 

農業 

関係 

・ 家畜等（ブロイラー）1,925羽（避難指示に伴う被害） 

・ 農業用施設等焼損 農家 15戸 

・ 農業用機械焼損 農家 15戸 

・ 鳥獣防護網・電気柵焼損 農家 24戸 

1,060 

77,092 

29,549 

1,672 

林業 

関係 

・ 特用林産施設（菌床しいたけ栽培施設）２棟 

うち１棟の施設内の菌床しいたけ栽培用培地 8,000個 

・ 特用林産物（菌床しいたけの廃棄）700kg（避難指示に伴う被害） 

・ 林業機械 ４台 

・ 林道 丸太伏工 13m、視線誘導標（デリネーター）３本 

調査中 

調査中 

調査中 

調査中 

250 

水産業 

関係 

・ 水産業共同利用施設（定置漁業用倉庫）１棟 

・ 施設内に保管されていた漁具（定置網）４セット 

・ 水産物荷捌施設（ウニ荷捌施設）１棟 

・ ふ化場倉庫１棟 

・ 個人（63組合員）所有の倉庫、加工機械 等 

・ 養殖アワビ事業者 アワビ（約 250万個） 

           給水設備焼損、資材置場等全焼 

・ 漁港施設（泊地内への焼損木の漂着被害等）４漁港 

404,120 

700,000 

19,616 

1,200 

501,800 

466,522 

45,728 

4,290 

（２）商工・観光業関係  

区分 被害の内容 被害額 

商工・ 

観光業 

関係 

・ 事業用施設                ７事業者 

 （建物・倉庫の焼失や損壊） 

・ 事業用設備                ４事業者 

（給水管、冷凍庫、給湯器等） 

・ 宿泊・宴会の予約キャンセル等       19事業者 

・ 在庫廃棄等                10事業者 

198,810 

※ 上記には避難期間中の売上減少の影響を受けた事業者数は含んでいないこと 

（３）その他 

区分 被害の内容 被害額 

公共土木 

施設（※） 

・ 道路や急傾斜地崩壊防止施設、ダムの設備が焼損 
165,000 

携帯基地局 
・ 大船渡市赤崎町及び三陸町綾里の一部エリアで停電

による通信障害発生（電源回復により復旧済） 
― 

テレビ共聴 ・ 市内７共聴施設でケーブル等の損傷（仮復旧済） 64,693 

三陸鉄道 
・ 鉄道施設（トラフ、枕木、キロポスト等の焼損） 

・ 鉄道の代行バス運行費（避難指示に伴う運転見合せ） 

945 

3,157 

※ 市町村分を含む 

計 2,685,504千円 
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